
LA
VORIPUBBLIC

I.IT

Decreto Ministero dell'Interno 8 ottobre 2015 
Attribuzione di un contributo alle province, per l'importo complessivo di 30 milioni di euro nell'anno 2015, 
per la necessità di sopperire a specifiche straordinarie esigenze finanziarie, a valere sulle risorse del Fondo 
per assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili. 
Gazzetta Ufficiale 17/11/2015, n. 268 
 

IL MINISTRO DELL'INTERNO 
 
Visto l'art. 8, comma 13-ter, del decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2015, n. 125, che prevede l'attribuzione di un contributo alle province, per l'importo 
complessivo di 30 milioni di euro nell'anno 2015, per la necessità di sopperire a specifiche straordinarie 
esigenze finanziarie, a valere sulle risorse del Fondo per assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti 
certi, liquidi ed esigibili, di cui all'art. 1, comma 10 del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, non richieste dalle regioni e dalle province autonome alla 
data del 30 giugno 2015; 
Considerato che il contributo deve essere attribuito alle province che nel 2015 utilizzano integralmente la 
quota libera dell'avanzo di amministrazione e che hanno massimizzato tutte le aliquote, per conseguire 
nello stesso anno l'equilibrio di parte corrente, in misura proporzionale alle risorse necessarie al 
raggiungimento dello stesso equilibrio; 
Visto il decreto dirigenziale del Ministero dell'interno del 18 agosto 2015 con il quale si è provveduto ad 
individuare le province delle regioni a statuto ordinario e delle Regioni Siciliana e Sardegna quali enti 
destinatari del contributo, ed è stato fissato, a pena di decadenza, il periodo dal 25 agosto al 10 settembre 
2015 per le richieste di contributo, da presentarsi con modalità telematica sul sito web della Direzione 
centrale della finanza locale del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno; 
Considerato che al termine della predetta procedura ricognitiva sono pervenute n. 58 richieste di 
contributo, per un valore complessivo pari a 364.520.823,13 euro, e che pertanto occorre procedere ad un 
riparto delle quote di contributo per ciascuna provincia, in proporzione alle risorse necessarie al 
raggiungimento dell'equilibrio di parte corrente nel 2015; 
Informata la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, nella seduta del 1° ottobre 2015, ai sensi dell'art. 
9, comma 6, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281; 
 

Decreta: 
 
Articolo unico 
Riparto del contributo di 30 milioni di euro, di cui all'art. 8, comma 13-ter del decreto-legge n. 78 del 
2015, convertito in legge n. 125 del 2015 
1. Il contributo di cui all'art. 8, comma 13-ter del decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, per l'importo complessivo di 30 milioni di euro nell'anno 
2015, a favore delle province che nel 2015 utilizzano integralmente la quota libera dell'avanzo di 
amministrazione e che hanno massimizzato tutte le aliquote per conseguire nello stesso anno l'equilibrio di 
parte corrente, è ripartito in misura proporzionale alle risorse necessarie al raggiungimento dell'equilibrio 
di parte corrente nel 2015, nelle quote indicate nell'allegato A), che forma parte integrante del 
provvedimento. 
Il presente decreto verrà trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione e sarà pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana. 
Roma, 8 ottobre 2015 
 
Il Ministro: Alfano 
 
Registrato alla Corte dei conti il 23 ottobre 2015 
Interno, foglio n. 2118 

ARCHIVIO NORMATIVA LAVORIPUBBLICI.IT

Pagina 1 di 1




